

IMERYS RIO CAPIM CAULIM S/A

(Continuação)


NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018
 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)
7. IMOBILIZADO

	Terre- nos	Edifícios, benfeito- rias	Máquinas, instalações e equipamentos	Equipa- mento de infor- mática	Equipa- mento de trans- porte	Móveis e utensílios e outros	Direito de exploração de jazida	Decapea- mento	Imobili- zado em anda- mento	Total
Custo										
Saldo em 31 de dezembro de 2016	8.234	186.395	646.273	5.148	5.187	4.694	55.706	137.397	49.324	1.098.358
Adições	-	-	-	-	-	-	-	-	91.013	91.013
Baixas	-	(21.539)	(5.186)	(11)	(163)	(13)	-	-	-	(26.911)
Transferências	-	4.226	40.868	1.027	696	604	1.527	48.124	(97.071)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2017	8.234	169.082	681.955	6.164	5.720	5.285	57.233	185.521	43.266	1.162.460
Adições	-	-	-	-	-	1.193	-	37.599	45.017	83.809
Baixas	-	-	(136)	(18)	-	-	-	(112.496)	-	(112.580)
Transferências	-	5.466	31.424	1.250	218	405	3.901	-	(42.966)	(302)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	8.234	174.548	713.244	7.396	5.938	6.884	61.134	110.694	45.317	1.133.388
Depreciação acumulada										
Saldo em 31 de dezembro de 2016	-	(73.776)	(388.632)	(4.388)	(4.100)	(2.371)	(26.557)	(129.045)	-	(628.869)
Baixas	-	13.471	-	-	-	-	-	-	-	13.471
Despesas de depreciação/amortização	-	(16.051)	(28.583)	(355)	(307)	(449)	(1.383)	(44.143)	-	(91.271)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	-	(76.356)	(417.215)	(4.743)	(4.407)	(2.820)	(27.940)	(173.188)	-	(706.669)
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	112.426	-	112.426
Despesas de depreciação/amortização	-	(10.693)	(31.122)	(932)	(474)	(597)	(1.407)	(37.503)	-	(82.728)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	-	(87.049)	(448.337)	(5.675)	(4.881)	(3.417)	(29.247)	(98.265)	-	(676.971)
Saldo líquido em 31 de dezembro de 2018	8.234	87.499	264.907	1.721	1.057	3.467	31.787	12.429	45.317	456.417
Saldo líquido em 31 de dezembro de 2017	8.234	92.726	264.740	1.421	1.313	2.465	29.293	12.333	43.266	455.791

**Taxa anual de depreciação/
amortização - %**

Edifícios e benfeitorias	4
Máquinas, instalações e equipamentos	6
Equipamentos de informática	20
Equipamentos de transporte	10
Móveis e utensílios e outros	10
Direito de exploração de jazida	(*)
Decapeamento	(*)

(*) A amortização do ativo está sendo feita em função da capacidade estimada da mina e da área explorada, respectivamente, na proporção de sua extração.

Adicionalmente, a Administração avaliou a vida útil destes ativos, e concluiu que as mesmas estão adequadas e de acordo com as premissas de mercado, em atendimento ao pronunciamento técnico CPC 27 - Ativo Imobilizado e a interpretação técnica ICPC 10 - Interpretação sobre a Aplicação Inicial ao Ativo Imobilizado e à Propriedade para Investimento dos pronunciamentos técnicos CPCs 27, 28, 37 e 43. Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia não possuía ativos de seu imobilizado dado em garantia para fazer face a riscos de natureza trabalhista, previdenciária e/ou tributária.

8. INTANGÍVEL

	Taxa anual de amortiza- ção - %	31/12/2018			31/12/2017		
		Custo	Amortização acumulada	Valor líquido	Custo	Amortização acumulada	Valor líquido
Ágio na incorpo- ração de empresa ligada (*)		28.431	(18.006)	10.425	28.431	(18.006)	10.425
Software	20	3.885	(2.936)	949	3.472	(2.610)	862
Outros intangíveis		908	-	908	908	-	908
Total		33.224	(20.942)	12.282	32.811	(20.616)	12.195

(*) Em 31 de outubro de 2005, a Companhia incorporou a IRCCBS Participações Ltda. ("IRCCBS") e, consequentemente, baixou o mútuo existente entre as empresas, reconhecendo ágio no montante de R\$28.431. Este ágio refere-se à diferença entre o valor patrimonial contábil (R\$5.551) e o valor pago na aquisição da IRCCBS (R\$33.982), fundamentado na expectativa de rentabilidade futura. A partir de 2009, este ágio, que vinha sendo amortizado a uma taxa de 20% ao ano, deixou de ser amortizado conforme previsto no pronunciamento contábil Pronunciamento Técnico CPC 04 (R1) - Ativo Intangível.

A movimentação do ativo intangível nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 é como segue:

	31/12/2017	Adições	Amortização	31/12/2018
Ágio na incorporação de empresa ligada	10.425	-	-	10.425
Software	862	413	(326)	949
Outros intangíveis	908	-	-	908
Total	12.195	413	(326)	12.282

	31/12/2016	Adições	Amortização	31/12/2017
Ágio na incorporação de empresa ligada	10.425	-	-	10.425
Software	493	616	(247)	862
Outros intangíveis	908	-	-	908
Total	11.826	616	(247)	12.195

9. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, os saldos com partes relacionadas referem-se, substancialmente, a contas a receber, principalmente relacionadas à venda de caulim, fornecedores nacionais de serviços administrativos, recursos cedidos a empresas no país e recursos recebidos de empresas no exterior, na forma de contratos de empréstimo de mútuo. Os detalhes a respeito dos saldos e transações entre a Companhia e outras partes relacionadas estão apresentados a seguir: